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ad 4. Et  af Ministeriet for Handel og Søfart under 26. Oktober 1909 
udstedt Cirkulære til samtlige statsunderstøttede Handelsskoler i Provinserne, af hvil- 
ket Cirkulære Eksemplarer vedlægges, indeholder de nugældende Regler om Ad- 
gang til Statstilskud for Handelsskoler udenfor København samt tillige Regler 
angaaende Fordelingen af Statstilskuddene mellem de enkelte Skoler. I denne 
Forbindelse skal dog bemærkes, at Ministeriet er betænkt paa at ændre det for- 
nævnte Cirkulære saaledes, at ogsaa københavnske Handelsskoler kunne faa Del 
i Tilskuddet, naar de opfylde de for dettes Ydelse stillede Betingelser, i hvilken 
Henseende det, for saa vidt angaar Handelsdagskolerne, eventuelt vil blive krævet, 
at der ved den paagældende Skole opretholdes et eetaarigt Kursus med en af nær- 
værende Ministerium godkendt, for alle Handelsdagskolerne fælles Læseplan med 
en statskontroleret Eksamen. 

Efter de Ministeriet foreliggende Oplysninger vil der antagelig kun for 
ganske enkelte af de nu ikke statsunderstøttede københavnske Handelsskolers Ved- 
kommende kunne blive Spørgsmaal om Adgang til at faa Del i Statstilskuddet. 
Udenfor København vil Antallet af statsunderstøttede Handelsskoler i den nær- 
meste Tid blive forøget med en Handelsdagskole og 2 Aftenskoler. 

ad. 5. Angaaende Besvarelsen af de her fremsatte Spørgsmaal skal man 
henvise til den hosfølgende Afskrift af en fra Grosserer-Societetets Komité ind- 
hentet Erklæring af 28. f. M. 

ad 6. Under Henvisning til forannævnte Cirkulære af 26. Oktober 1909 
skal man bemærke, at Statstilskuddene til Handelsskolerne ydes som almindelige 
Tilskud til Skolernes Drift, og der er ikke for Tilskuddenes Anvendelse :sat anden 
Begrænsning end den i Cirkulærets Afdeling A. Punkt i. anførte. Dog gives Til- 
skuddet til Niels Brocks Handelshøjskole udtrykkelig som Hjælp til Fripladser 
for Elever. 

ad 7. Ved Fordelingen af Statstilskuddene til Handelsskolerne udenfor 
København vilde Ministeriet kunne tænke sig den af Udvalget fremsatte Tanke 
imødekommet derved, at man fradrog Handelsskolernes Tilskud til Pensionskasser 
i det beregnede Underskud (jfr. Cirkulærets Afsnit B. Pkt. 3, sammenholdt med 
Afsnit A. Pkt. i.). Dog vilde for de to københavnske Handelsskolers Vedkom- 
mende saadant Fradrag ikke kunne finde Sted, da Tilskuddene til disse Skoler 
ere faste. 

ad 8. Bestemmelserne i de Vedtægter, der ere fastsatte for de privat op- 
rettede Pensionskasser (jfr. foran ad 3), hindre ikke, at disse Kassers Medlemmer 
samtidig oppebære Pension fra Stat eller Kommune. 

ad 9. Ministeriet vilde kunne indgaa paa en Ordning, hvorved stats- eller 
kommunalt ansatte Lærere bleve udelukkede fra at nyde Pension fra en stats- 
understøttet Pensionskasse eller en statsunderstøttet Afdeling indenfor denne, men 
skønner ikke, at der i øvrigt vilde tiltrænges Restrictioner i den omhandlede 
Henseende. Da Handelsskolerne i mange Byer ikke kunne lægge Beslag paa Læ- 
rernes hele daglige Arbejdskraft, synes det nemlig nødvendigt, at der i hvert 
Fald er Adgang for de vedkommende Timelærere til at opnaa Pension fra flere 
Skolers Pensionskasse i Forhold til Omfanget af den af dem. ved den paagæl- 
dende Skole hafte Virksomhed. 

O. B. M u u s .  _ _ _ _ _ _ _  
u 홢 P. Herschend, 

kst Fm. 

Til Folketingets Udvalg angaaende Forslag til Lov 
om Tilskud til en Pensionskasse for Lærere 
ved de statsunderstøttede Handelsskoler. 


